Ad Romanos.

Imitilia vel pp peccati vel pp errori scdm illud. **Ie.** 51.
Reddit me quasi vas inane. Sed beatus paulus fuit
purus a peccato et errore, vnde fuit vas electionis vtile
fm illud. **2. tbi.** 2. Si quis emēdauerit se ab istis. s. ero
tibus et peccatis erit vas in honorē sanctificatū vtile dñō
Unde virilitas sive fructus būt⁹ vas ex p̄mūlū cūz dicit
Corā gentib⁹ quarū docto fuit scdm illud. **1. ibi.** 2. Do-
ctor gētu^z in fide et veritate Et regib⁹ q̄bus fidē xpi an-
nūciauit sicut agrippa vt habeat. **Act.** 16. et etiā neroni et
ei⁹ principib⁹ **Vñ** dicit. **phil.** 1. Que circa me sūt magis
ad p̄ficiū venerū euangelij ita vt vincula mea manifesta
fierēt in xpo. in omni p̄etorio ysa. 49. Reges videbunt
et cōlūrgent p̄ncipes. Et filiis israel cōtri quos de xpo
disputabat **Act.** 9. **Gaulus** aut magis cōualeſcebat et cō-
fundebat iudeos q̄ habitabat damasci. affirmās quoniam
hic est xps. **Sic** igitur ex xbis p̄misis possum⁹ accipe
quattuor cauſas huūis opis. s. ep̄farū pauli quas p̄e ma-
nibus habem⁹. primo qđem auctorē in vase. sed materi-
am in noīe xpi que est plenitudo vasū. qz tota doctrina
hec est p̄ doctrina xpi. **Tertio** modo in vnu portationis.
Tradūc em̄ hec doctrina p̄ modū ep̄folarū q̄ per nūcios
portari cōlueuerit fm illib scdm. **pa.** 30. Perrexitur cur-
fores cū ep̄lis ex regi impio et q̄rto distinctionē operis
in utilitate predicta. Scriptis enim. 14. ep̄folas quarū
nouē instruūt ecclesiā gentiū. quattuor prelatos et prin-
cipes ecclesie. i. reges lcz que est ad heb. filios israel. **Est**
enim hec doctrina tota de ḡra xpi q̄ quidē potest tripli-
ter cōsiderari. **Uno** modo scdm q̄ ē in ipso capite. scz xpo
et sic cōmendatur in ep̄la ad heb. **Alio** modo. scdm q̄ est
in mēbris principalibus corporis mistici et sic cōmendat
in ep̄lis que sunt ad prelatos. **Tertio** modo scdm q̄ ē in
ipso corpore mistico q̄ est ecclesia et sic cōmendatur in epi-
folis q̄ mutūtū ad gentiles. quarū hec ē distincio. **Nā**
ipā ḡra xpi tripliciter potest cōsiderari. **Uno** modo sedz
se et sic cōmendatur in ep̄sta ad Romanos. **Alio** modo
scdm q̄ est in sacramētis gratie et sic cōmendatur in dua-
bus ep̄lis ad corin. In qua^z prima agit de ip̄s sacramē-
tis. In seclā de dignitate ministrorū. et in ep̄sta ad gal.
in qua excluduntur superflua sacramenta ḡra illos q̄ vo-
lent vetera sacramēta nouis adiungere. **Tertio** p̄sidera-
tur gratia xpi scdm effectū veritatis quē in ecclesia fecit.
Agit ergo aplū primo quidē de institutiōe ecclesiā-
stice vnitatis in ep̄la ad ephe. Sed de ei⁹ cōfirmatiōe et
p̄fectu in ep̄la ad phil. **Tertio** de eius defensōe. **Cōtra**
errores quidē in ep̄sta ad col. contra p̄féciones vero
presentes in prima ad thb. **Cōtra** futuras vero et precipue
tempore antixpi in seclā. **P**relatos vero ecclesiāz. iſtruit
et spirituales et temporales. **S**piritualēs qđem instruit
de institutione et gubernatiōe ecclesiastice vnitatis in pri-
ma ad thb. de firmitate contra p̄féciores in seclā. **T**ertio
de defensione contra hereticos in ep̄la ad titum. vños
vero tēporales instruit in ep̄la ad phil. **E**t sic patet raz-
io distinctionis et ordinis omnū ep̄larū. Sed videtur q̄
ep̄la ad Ro. nō sit prima. prī⁹ esti⁹ videt scripsiſſe ad cor.
scdm illud Ro. ultimo. **C**onendo vobis p̄fēbē que est
ebenēs vbi est portus corintioz. Sed dicendū q̄ ep̄-
sta ad cor. prior est tempore scripture. sed ep̄la ad ro-
manos premittit tū pp dignitatē romanoz qui alijs gē-
tibus dñabantur. qz hic cōfūtabatur sufficiā que ē iniū
omnis peccati. vt dicirū eccl. 10. tum qz etiā hoc exigit
ordo doctrine vt prius grāia cōsideretur in se qz est in
sacramētis. **T**ē querit vnde aplū banc ep̄lam scrip-
sit. Aug. dicit qz de athenis. Hieronym⁹ qz de chorizbo.
nec est contradicatio qz forte athenis incepit eam scribere
sed corintioz cōlūmauit. **T**ē obicit̄ corra id qđ in glo-
vicitur aliqui fideles anteq; petrus romanis predica-
runt. In ecclesiastica vero hystoria dicitur qz petrus pri-

mus p̄dicavit eis. **Sed** intelligendū est primus inter
apostolos. et cū sequeli magni fructū. ante vero p̄dicā-
uerat rome barnabas. vt habeat in itinerario clemētis.

D **P**aulus seruus iesu christi: voca-
tus apostolus. segregatus in euā
gelium dei.

Hec ep̄stola in duas partes diuidit. scilicet in salutatio-
nem et ep̄stolarē tracratuz qui incipit ibi. **P**rimū guidē
gratias tē. Circa primum tria facit. primo describit personā salutans. sed salutate ibi. **O**mibus q̄ sunt rome
tertio salus optata ibi. **G**ratia vobis tē. Circa p̄mū duo
facit. primo enim describit p̄sonā auctoris. scdm cōmē-
datur ei⁹ officiū ibi. **S**ed ante p̄misera tē. **P**ersona au-
tem scribentis describitur a quattuor. primo quidē ex
nomine cū dicit. paulus. **C**irca qđ tria cōsiderāda sūt. p̄i
mo quidē proprietas eius. **H**oc enim nōmē scdm qđ bijs
litteris describitur non potest hebraicū esse. qz apud he-
braicos non inueniunt hoc elementū. p. **S**ed potest esse ḡre-
cum et latīnū. si tamen aliqđ elementum ei p̄pinqūum
sumatur. qđ est. p. potest esse hebreum. **S**econdū consi-
derāda est eius significatio. scdm enim q̄ potest hebreus
esse idem est q̄ mirabilis vel electus. scdm autē q̄ ē ḡre-
cum idem est q̄ quietus. scdm vero q̄ ē latīnū idem est
qđ modicus. **E**t hec quidē ei cōueniūt. **E**lectus quidē
fuit qđtū ad gratiam. **A**nde act. 9. **T**as electionis est mi-
hi iste. Mirabilis fuit ī opere Ecc. 43. **T**as admirabile
opus excelsi. **Q**uietus in contemplatione. **S**apiēt. 4.
Intrans in domū meam conq̄escam cum illa. **M**edicus
per humilitatē. **1. cor.** 15. **E**go sum munimus apostolorū
Tertio cōsiderādū est quando su hoc nōmē apostolo
impositū cum tñ. ante saulū vocaretur et haberetur act. 9.
Circa hoc triplex est opinio. Hieronym⁹ dicit q̄ cū p̄filius
vocaretur saulū postmodum voluit vocari paulus pp
quoddam insignē suū qđ secat. s. qz cōnvertit sergiū paulū
procōfūlē. vt habeat act. 13. sicut et scipio dictus est
aſſricano. qz denicit aſſrica. **A**lij vero dicunt q̄ hoc no-
men impositū est sibi pp p̄fectū p̄virtutū qui ex hoc no ſe-
gnat ut dictum est. Imponunt enim diuinūt q̄būſdā
nōla a principio natūlūtū ad designādā gratiā quam
a principio cōsequuntur. sicut pater de Johāne baptista.
Luc. 1. **Q**uibūſdam vero mutant̄ nōla ad designādū
p̄fectū p̄virtutis eorum. vt crōſolomus dicit. sicut pater
de abraam gen. 28. **E**t de petro. Mat. 16. **A**lij vero
dicit et melius q̄ paulus fuit a principio binomius. **C**ō-
suetū em̄ erat ap̄d iudeos vt simul cū noīb hebraicis as-
ſumeret sibi nōla illarū gentiū q̄bus seruiebant. sicut sub
greci exētes noīabant noīb grecorū. vt patz de Iasonē
et menelao scdm mach. 4. **H**oc autē nōmē paulus ab antiqui
celebre fuit ap̄d romanos. et ideo cū diceret saulū scdm
hebreos. vocatus est etiā paulus fm romanos. quo nō
nō videt vñs nisi postq̄ cepit gētibus p̄dicare. **A**nde
act. 13. dicunt. **S**aulū q̄ paulus. **E**t hoc magis appro-
bat aug. **S**ed describit p̄sonā scribēt ex cōditione
cū dicit. **S**eruus xpi. videt autē esse abiecta cōditio fuit
tis si absolete cōſideret. **A**nde et sub maledicto p̄petō
inſligitur gen. 9. **M**aledict⁹ canaan puer seru⁹ seruorū
erit fratrū ſuorū. **S**ed reddit̄ cōmendabilis ex eo q̄ addit̄
iesu xpi. iesus enim interprēt̄ ſaluator. **M**at. 1. **I**pe enim
ſalū ſaciēt tē. Xps interprēt̄ ſalutor ſcdm illib p̄s. 44.
Unxit te deus deus tuus tē. **P**er qđ designādā dignitas
xpi. et qđtū ad sanctitatē qz ſacerdotes vngebant vt patz
exo. 28. **E**t qđtū ad p̄fētūtē quia etiā reges vna-
gebantur vt patet de dauid. primi re. 16. et de ſalomone
tertii re. primo. **E**t quantum ad cognitionem quia etiā
p̄phete vngebantur vt patet de helſeo tertii re. 19. **Q**

autem aliquid subficitur sue saluti et spirituali vngtio-
ni gracie laudabile est: quia tanto aliquid est perfectius
quātumagis sue pfectiōnē subficitur sicut corpus anime
etiam aer luci. ps. cxv. **D**omine quia ego seruus tuus
sum. Sed contra est qd̄ dicit̄ Jo. 15. Jam nō dicam vos
seruos sed amicos. **S**ed dicendū qd̄ duplex est seruit.
Uno timoris qd̄ nō copet sacerdos. Bo. 8. Nō accepistis
spiritū fuituris. Alia humilitatis et amoris qd̄ sanctis co-
uenit scđm illis Luc. 17. Dicte serui inutiles sum. Cū
enim liber sit qd̄ est causa sui. seruus aut qd̄ est causa alteri
sicut ab alio mouete motuisti. qd̄dem sic agat causa alteri
sicut ab alio motu. sic est seruir timoris: qd̄ cogit hostem
opari cōtra suā voluntatem. Si vero alijs agat causa al-
terius sicut pp̄ finē sit est seruit amoris. qd̄ amicorum est be-
nefacere et obseq̄ aīco qd̄ ipm̄ p̄ philosoph⁹ dicit̄ i non
ethicis. **T**ertio comendat a dignitate cū dicit̄ Jo.
ca. apl. **D**ignitas aplat⁹ est precipua in ecclia l. cōd̄
illis. 1. cor. 12. **N**ost̄a quidē posuit de in ecclia primū
aplos. Apostolus em̄ idē qd̄ missus scđm illud Jo. xx.
Sicut misit me pater et ego mitto vos. 1. ex eadē dilectōe
et cū eadem auctoritate. **D**icit autē vocatus apl. ad ve-
signandū grām. i. vocatus ad hoc qd̄ sit apl. Heb. 5.
Nemo assumit sibi honores. **N**el ad designandū excellē-
tiam et sicut vrbs anthonomastice vocatur ipa romā. ita
aplus vocatur paulus scđm illud 1. cor. 15. Abundantius
illis oībus laborauit. **N**el ad designandū būlūratē vt sit sen-
sus. nō audeo me dicere apl. sed hoīes me vocat̄ sic. 1.
cor. 15. Non sum dignus vocari apl. **Q**uarto descri-
bitur plena scribentis ex officio cū dicit̄. Segregatus in
euāgelio dei. Segregat⁹ inq̄ vel per cōūctiōne ab infi-
delibus scđm illud gal. 1. Cum aut̄ placuit ei qui me segre-
ganit ex vtero matris mee. l. sinagoge v̄l segregatus per
electionē ab alijs discipulis scđm illud act. 1. 2. Segrega-
te mihi saulū r̄c. Euāgelii aut̄z idē est qd̄ bona annū-
ciatio. Annūciatur em̄ in ipo cōūctiōne hoīs ad deū que
est bonum hoīs scđm illud ps. lxxi. **N**ibi aut̄ deo adhe-
dere bonū est. Triplex aut̄ cōūctiōne hoīs ad deūm annū-
ciatur in euāgeliō. Prima qd̄em per gratiā uniuersi scđm
illud Jo. 1. Verbum caro factū est Scđa per gratiam ad-
optiōis p̄ vi inducitur in ps. Eḡo dixi dī es̄tis et fili⁹ ex
celsi omnes. Tercia per gloriam fruitionis. Jo. 17. Hec
est vita eterna. ysa. 52. Qm̄ pulchri super mōtes pedes
annūciantis. hec aut̄ annūciatio nō hūanitatis sed a deo
facta est. ysa. 21. Que audiui a dño exercitūm deo israel
annūciavi vobis. Unde dicit̄ In euāgeliō dei.

Lectio secunda.

Quod ante p̄mis̄rat per p̄phetas
suos in scripturis sc̄tis de filio suo
qui factus est ei ex semine dauid
secundum carnem.

Descripta p̄sona scribentis. hic cōmendaē negotium sibi
comissum sc̄t euāgeliū. cuius in premisis duplex cō-
mendatio posta est. quarum una permanet ad utilitez
quā haber ex materia que significatur ex ipo euāgeliō no-
mine. ex qd̄ datur intelligi qd̄ in eo bona annūcientur. Alia
vero est ex auctoritate quam habet ex parte auctoris que
est expressa in eo quod dicit̄ est. dei. **A**trāq̄ ergo com-
mendationē prosequitur apl. primo qd̄d illā qd̄ est ex p̄te
auctor. Scđo illā que est ex p̄te materie ibi **D**ilicio suo
Circa primum cōmendatur euāgeliū. qd̄rupliciter. **P**ri-
mo quidē ex antiquitate quod fuit necessariū contra pa-
ganos qui euāgeliō detrahebant quasi post lōga tempo-
ra subito eius predicationē effet exorta et ad hoc excludēdū
dicit. **D**ō ante. qd̄ licet ex tēpore certo predicari incepit.
ante rāmen pronunciati fuit diuinitus. ysa. 20. Anteq̄
venirent indicauit tibi. Scđo ex eius firmitate que desig-

natur in hoc qd̄ dicit̄. Promiserat quia ip̄e ante promis̄
qui non mentitur. act. 13. **N**os vobis anūciamus eam qd̄
ad patres nostros reprobatio facta est. **T**ertio ex digni-
tate ministriū sue testiū cū dicit̄. Per p̄phetas quibus
ante fuerant reuelata que sunt cōplete: circa verbū incar-
natū. Amos. 3. Non faciet oīs deus verbū sc̄llēt in
carnari nisi revelauerit secretū ad seruos suos p̄phetas.
Ac. 10. Huic omnes p̄phete r̄c. Signanter aut̄ dicit̄ su-
os. sunt enim aliqui p̄phete sp̄u humano loquentes sc̄m
illud Je. 23. Visions cordis sui loquuntur nō de ore dñi
Unde dicit̄. **T**i. 1. Dixit quidaz ex illis p̄p̄ius illorum
p̄pheta. Sunt etiam quidaz p̄phete demoni qui innū-
do spiritū inspirātū sicut p̄phete quos interfecit helias
vt dicit̄ 4. re. 18. Sed p̄phete de dicuntur qd̄ diuino
spiritū inspirant̄. Joel. 20. **E**fundā de spiritu mōo r̄c.
Quarto ex modo tradendi qd̄ non solum sunt būlūmō
p̄missa verbo edicta. sed litteris scripta. Unde dicit̄. In
scripturis. Abac. 2. Scribe visum et explana illud. **N**ō
aut̄ conuerterū scribi nisi magna qd̄ sunt digna memoria
et que oportet ad posteros deuenire. **T**ideo ut aug. dicit̄
18. de ciuitate dei tunc incepérū scribi p̄pheticē ex ip̄o
per ysa. et oīse quādō roma est edita sub cuius imperio
christus erat nasciturus et fides eius gentibus predican-
da. Jo. 5. Scrutamini scripturas r̄c. Addit autē sanctis
ad differētiam scripturarū gentiliū. **D**icunt autē sancte.
primo quidē qd̄ vt dicit̄ 2. pe. 14. Spiritu sancto inspi-
rati. a. thi. 3. **O**mnis scriptura diuinitus inspirata. **S**e-
cundo quia sancta cōntēt. p̄s. **C**onfitemini memorie san-
ctificationis ei⁹. **T**ertio quia sanctificat̄. Unde Jo. 17.
Sanctifica eos in veritate. **S**ermo tuus veritas est. **V**is
dicit̄. 1. mach. 12. **H**abentes solario sanctos libros qui
in manib⁹ r̄c. **S**ed prosequitur cōmēdationē qd̄ sumib⁹
ex bonis in euāgeliō denūciatis que p̄tinent ad materias
euāgeli⁹ qd̄ est ip̄o quem quidē cōmēdat tripliciter. **P**ri-
mo quidē ex origine. Scđo ex dignitate sue virtute ibi.
Qui predestinatus. Tercio ex liberalitate ibi. **P**er quē
acepimus. **O**riginem autē christi describit duplicez.
Primo quidē eternam cum dicit̄. **D**ilicio suo. in quo
excellētiam euāgeliō designauit. Nam misterium ge-
nerationis eterne ante erat valde absconditū. Unde **S**a-
lomon dicit̄. **N**omen eius et nomen filij eius si nosti
Sed in euāgeliō patris testimonio est declaratū. Mat.
3. et. 17. **H**ic est filius meus dilectus. Conuenienter au-
tem filius dei materiae sanctarum scripturarum esse dici-
tur que diuinā sapientiam exponit secundū illis deutro.
4. Hec est sapientia vestra et intellectus coaram populis
Filius autē dicitur esse verbum et sapientia genita. 1.
cor. 1. Christum dei virtutem et dei sapientiaz. **C**ed
circa hanc filiationem tripliciter aliqui errauerūt. qd̄am
enim dixerunt eum filiationem habere adoptiūam. sicut
Hotinus qui posuit christum initium sumpfis ex maria
virgine quasi hominem purum qui per vite meritum ad
hanc celitudinem peruenit vt p̄e ceteris sanctis filius
dei diceretur. **S**ed scđm hoc christo nō copeteret descen-
sus ad humanitatem sed magis ascensus ad diuinitatem
contra id qd̄ dicit̄ Jo. 6. **D**escendi de celo. **Q**uidā ve-
ro posuerunt būlūmodi filiationem solūmodo nūncius
patiū sicut fabellius qui dixit ipsum patrem incarnatum
et ex hoc filium nominari. itaq̄ eadēm sit persona. et so-
lum nomina sint diuisa. sed secundū hoc non copeteret
filio mitti a patre cum ipse dicat. Jo. 6. se descendisse vt
faciat voluntatem eius qui misit euz. Alij vero posuerūt
sicut Arrius būlūmodi filiationem esse creatam ita qd̄ fi-
lius dei sit excellentissima creatura ex nūbilo tamē pros-
ducta post qd̄ prius non fuerat. sed secundū hoc omnia
non essent per ipm̄ facta vt dicit̄ Jo. 1. oport̄ enīz esse nō
factus per quem facta sunt omnia. et hec tria excluduntur

Ad Romanos:

per hoc & signanter addit suo. i. proprio & generali. **D**icit enim Hilarius. hic verus & proprius est filius origine & non adoptione: veritate non nuptiacione: naturitate non creatione. procedit enim a patre sicut verbū a corde: quod pertinet ad eandem naturam: pfectum in deo in quo non potest aliquid accidentaliter advenire. **U**nde ipse dicit **J**o. 10. **E**go & pater vnu sum⁹. **Q**uod dicit vnu liberat te ab arrio. & dicit iunior liberat a scabellio. ut Aug. vi. **C**oncilio tangit temporale originē cū dicit. Qui factus est ubi statim videntē patrocinium sui erores assumere tres predicti errores & hoc qd dicit. Qui factus est ei. nō enim contineatur eternū sed factus: sed per ea que addunt tollitur eorum intentio. quia enim dicit. Qui factus est ei excludit dicit Sabellij. non enim potest esse filius factus patri si sit eadem persona cuipso. sed p incarnationē erit filius virginis. **Q**uod vero subdit. **A**x semine dauid tollit intentionem **F**ortini. Si enim per adoptionē esset factus dei filius: non dicerebant factus ex semine dauid: sed magis ex spiritu sc̄i qui est spiritus adoptionis filiorum. ut dicit **B**o. 8. **E**t est semen dei vt dicit. **I**o. 3. **Q**uod vero sequitur fin carnem tollit intentionē arrī qui ponit cum factus non solū fin carnem sed etiam fin diuinā naturā. **E**t etiā considerandū ulterius & circa ipsū incarnationis mysteriū multipliciter aliqui errauerūt. Nestorius enim poniunt vniōnē verbi ad hominē esse factam solum fin inhabitacionē. sc̄i put filius dei hominē illum inhabitauit excellētius ceteris. Manifestum est enim & alia est substantia inhabitanū & inhabitanū sicut hominis & domus. **E**t fin hoc ponebat aliam esse personā vel ypstasim verbi & hominis: ita & alias esset fin personam filius dei. & ali⁹ filius hominis. Sed hoc manifeste apparet falsum esse p hoc & aplūs **P**hil. 2. vniōne huicmodi vocat exinanitionem. pater aut & sp̄s sanctus inhabitant homines fin illud. **J**o. 14. **A**nd eum venientius & apud eum mansionē faciemus. Sequeret igitur & pater & sp̄s sanctus essent exinaniti qd est absurdum. Hoc ergo excluditur per hoc & aplūs dicit. Qui se filius dei est factus fin carnē. i. habens carnem ex semine dauid: qui modus loquendi locuz non haberet si hec vnu facta esset solū fin inhabitacionē. De alijs enim qd vnuz inhabitat nō dicit & verbū facta sit hic vel ille. sed & factū est ad **J**eremiā vñ ysa. In hoc ergo & aplūs cū dixit. De filio suo addit. qui factus est ei ex semine dauid manifeste excludit errorem predictum. **C**urius aliqui alii licet duas glorias nō concedant in xp̄o pcedunt in duas ypstasim vel duo supposita qd in idem reddit qd nihil aliud est psona & ypstasis & suppositum rationis nature. cuz ergo sit vna sola ypstasis & vnu suppositū in xp̄o qd est suppositū vel & ypstasis verbī eterni. nō potest dici. & illa ypstasis sit facta filius dei quia nō incepit esse filius dei. Sed tñ si inueniāt ab aliquo doctore dictū exponendū est si factum est vt homo esset deus. Sc̄dm hoc pprie dicitur: dei filius factus est hō. qd semper nō fuit homo. Et ideo legendū est qd hic dicitur vñy. qui accipiat ex parte subiecti vt sit sensus qui filius dei factus est ex semine dauid. non autē ex pte predicatori quia sensus esset qd aliquis existens ex semine dauid factus est filius dei. qd nō dicitur vere & pprie sicut dictum est. **C**uerunt autē alii qui posuerunt vniōnē esse factā sc̄dm cōuercionem verbī in carnē. sicut dicitur aer fieri ignis. Unde eutices dixit & etiā ante incarnationē fuerūt due nature. post incarnationē vna. Sed hoc est exp̄e falsū quia cu deus sit immutabilis sc̄dm illud. **M**al. 3. **E**go deus et nō mutor. nō potest in aliquid aliud cōverti. Unde cum dicit factus est nō intelligit sc̄dm cōuercionē: sed secundū vniōne absq; diuina mutationē. Potest enīz aliquid de nouo dici relative de aliquo absq; eius mutationē.

ne. puta aliquis nō immobiliter sedens sit dexter per mutationem eius qui trāffertur. **E**t si deus dicitur ex tempore oīis vel creator: per mutationē creature. **E**t eadē ratione dicitur de nouo factus homo. i. vnitus in psona his mane nature. **C**uerit enim & alij qui dixerūt animam xp̄m non habuisse sed ibi suis verbū loco anime. s. arrī & apolinariū. Cōtra quos est illud. **J**ob. 10. Nemo tollit animā meā. **N**ergo dicit. sc̄dm carnē nō excluditur a xp̄o anima sed caro ponitur p toto homīsc sed illud **I**sa. 40. Videbit oīs caro tc. **Q**uerit autē cū nos confitetur xp̄m natū ex virgine quare aplūs dicit enīz esse factū ex muliere. **E**t vñlē qd illud nascit qd naturali ordine pducitur sicut fructū ab arbore vel proles a parente. qd autē ex voluntate agentis pducitur nō sed nature ordine nō sicut domus ab artifice nō pō vici nascit sed factum. Quia igitur xp̄us ex virgine processit naturali ordine & tñ ad aliquid. s. & coēptus est ex semina spacio nouez mensium dicitur natus. Quia vero & tñ ad aliquid nō naturali ordine sed sola virtute diuinā pcessit ab qd virili semine dicitur factus. Enīz autē dicitur ex adam facta non nata. **I**saac autē ex Abram natus nō factus. **A**tein quā specialiter dicit ex semine dauid & nō ex semine Abram. cui pmissio facta fuit de xp̄o sc̄dm illud. **S**al. 3. **A**braham dicitur sunt pmissiones. **E**t vñlē est & factū est ad damnū pente peccatoribus. quia dauid peccator fuit ex cuius semine nascit xp̄us. **A**braham vero iustus. **A**nd cōmandā etiam dignitatē regiaz xp̄i. romanis regnū gentium tenentibus. **E**xcluditur etiā per verba ista triplex error manicheorū. primo quidē & dicunt nō eundē esse deū veteris testamenti et qui est pater dñi nostri ihū xp̄i. quod excluditur per hōc quod dicit aplūs. qd deus ante pmissione per xp̄bas suos de filio suo in scripturis sanctis. s. veteris testamenti. **E**cō vero & dñpñnt scripturae veteris testamenti. quas aplūs hic dicit sanctas. Non enim alle scripture fuerūt sancte ante euangelium. **C**ertio & dicit xp̄m habuisse carnē fantastican. quod excluditur per hoc & dicit xp̄m factū ex semine dauid sc̄dm carnē ei. i. ad gloriā patris sc̄dm illud. **J**ob. 8. **E**go gloriam mē nō quero. sed gloriā eius qui misit me.

Lectio tertia.

Quia p redēstinatiū est filius dei in virtute sc̄dm spiritū sanctificatiōis ex resurrectione mortuōz ihesu xp̄i domini nostri. Cōmendata origine xp̄i. hic commēdat virtutē ipsius. et ponit tria. Primo preordinationē cum dicit. Qui p̄ea destinatis est. Secundo dignitatem seu virtutem cum dicit. Filius dei in virtute. Tertio signum sue effectus cū dicit sc̄dm spiritū sanctificationis. Circa primū cōfiderandum est qd nōmen predestinationis a definitione suscitatur. Dicitur enim predestinatus quasi ante destinat⁹. Destinatio autē duplicitur sumitur. quādoq; p̄ missione. dicuntur enim destinati qui ad aliquid mittuntur sc̄dm illud. i. **M**ach. 1. Destinauerit aliqui ex populo et ablebunt ad regem. Quandoq; vero destinare idem est quod proponere secundū illud. 2. **M**ach. 6. Destinavit eleazarus nō admittere illuc. Hec autē secunda significatio a p̄ma deriuari videtur. Sicut enim numerus qui mittuntur ad aliquid diriguntur. ita quod proponimus ad finem alia quem ordinamus. Secundū hoc igitur predestinare nihil aliud est & ante in corde disponere quid sit de re aliquā faciendum. Potest autē aliquis de futura re seu operatio ne disponere. Vno mō q̄tum ad ipsam rei constitutionē si cut artifex disponit qualiter debet facere domum. Secū

Ad Romanos

vo modo q̄tum ad ipm vsum vel gubernatione rei sicut aliquis disponit qualiter debet vt suo equo et ad hanc secundā predispositionē pertinet predestinationē nō ad p̄mas. Id enim quo aliquis virtutē refert infinē, q̄t Aug. dicit in libro de doctrina xp̄iana vti est referre aliquid in finē quo fruendū est. Sed cum res in seip̄a constituitur nō dirigitur ex hoc ipso in alio. Unde predispositio cōstitutionis rei, pprie predestinationē nō potest. Ergo idē est negare predestinationē q̄d negare preordinationē diuinam ab eterno de his que sunt hēta in tēpore, sed q̄ omnia naturalia pertinent ad cōstitutionem rei ipsius, q̄ vel sunt principia ex quibus res constituitur vel ex hiis modi principiis cōsequuntur. consequēns est q̄ naturalia pprie sub predestinationē nō cadunt. sicut nō dicim⁹ pro p̄prie q̄ homo est predestinatus habere man⁹. Relinquit ergo, q̄ predestinationē dicitur pprie eoz soli que sunt supra naturam in que rōnalis creatura ordinat. Supra autē naturam rōnalis creature est deus solus: cui vnitur rōnalis creatura q̄ gratiā. Uno modo q̄tum ad actū ipsius dei pura per gratiā, pp̄hetie cōicatur hōi p̄cognitione futurū que est pp̄pria deo. Et huiusmodi dicit gratia gratiā data. Alio mō q̄tum ad ipsum deū cui vniū rōnalis creatura cōtinet quidē finē effectū dilectionis fin illud p̄me. Jo. 4. Qui manet in caritate in deo manet et deus ī eo. Ad quidē finē per gratiā gratiā faciente q̄ et gratia adoptionis. Alio mō qui est singularis xp̄o per unione in esse personali. Et hec dicit gratia unione. Sicut ergo hōeis esse vnitū deo per gratiā adoptionis cadit sub predestinatione, ita etiā esse vnitū deo per gratiā unione in persona sub p̄ destinatione, dicit et q̄tū ad hoc dicit. Qui p̄destinat ē s. esse fili⁹ dei. Et ne hoc referat ad filiationē adoptionis ad dūtū. In virtute quasi diceret p̄destinat⁹ est vt sit talis filius vt habeat equalē: mō eandē virtutē cuz deo p̄. q̄t ut dicit apoc. 5. Dignus est agnus q̄ occisus est accipere virtutē et diuinitatē quinimo ip̄e xp̄us est dei xp̄us. scđm illud p̄me cor. i. xp̄m dei virtutē et dei sapientiā. Unde Jo. 5. Quicūq̄ pater fecerit hec et fili⁹ similiter facit. Belspe etiā vero gratia gratis date nō vicit aliquis p̄destinari simpliciter q̄r gra gratis data non ordinat directe ad hoc q̄ ille qui eā recipit ad finē ultimū dīlētatur. sed, vt ḡ eam alijs dirigātur fin illud p̄me. cor. 12. Auctiō datur manifestatio sp̄us ad utilitatē. Manifestū est aut̄ q̄ id q̄ est per se, est mensura et regula cor⁹ que dicitur q̄ alud et per participationē. Unde p̄destinatio xp̄i qui est p̄destinatus vt sit filius dei p̄ naturā est mensura vite. et ita p̄destinationis nostre qui p̄destinātur in filiationē ad optimū que est quedā p̄cipiatio et ymagō naturalis filiationis scđm illud. Jo. 8. Quos p̄ficiunt et p̄destināntur confit. fieri ymaginari si sui. Sicut igitur homo xp̄us p̄destinatus non est p̄p merita precedentia sed ex sola gratia vt sit filius dei naturalis, ita et nos ex sola gratia non ex meritis p̄destinātur vt simus filii dei adoptiū. fin illud deutro. 9. Pe dicas in corde tuo cum deleuerit eos dñs deus tuus in cōspectu tuo, pp̄ter iusticiā meā, intro duxit me deus et terrā hanc possiderem. Est igitur manifstum ad quid sit ista p̄destinatione. s. ad hoc q̄ aliquis sit dei filius in virtute. Sed restat inquirendum quis est iste qui est ad hoc p̄destinatus. Cum aut̄ p̄destinatione antecessionē importet videtur q̄ ille qui est p̄destinatus vt sit filius dei in virtute nō semper fuerit filius dei in virtute. Non enim videtur esse p̄destinatione deo eo q̄ semper fuit, quia hoc nō potest antecessionē habere. Si igitur poneremus scđm nestorium q̄ persona filii hominis esset alia a persona filii dei, nulla ess⁹ dubitatio quia possemus dicere q̄ persona creata filii hominis que non fuit ab eterno ex tempore incepit esse filius dei in virtute.

Et simile est si quis dicat q̄ est alia ypostasis vel suppositionē filii dei et filii hominis. Sed hec aliena sunt a fide ut supra dictum est. Cum igitur nō solum sit eadem persona filii dei et filii hominis, sed etiā ypostasis et idem suppositionē ratione cuius nō potest dici vere et pprie q̄ filius hominis est factus filius dei, ne aliquod suppositum creatū intelligatur esse de quo de nouo predicitur filius dei, pati ratione videtur q̄ nō possit dici filius hominis esse p̄ destinatione filius dei, q̄ filius hominis supponit suppositionē eternū quod fuit semp fili⁹ dei. Unde antecessio quā importat predestinationē locū nō habet. Propter hoc igitur origenes dicitq̄ littera nō debet esse qui p̄destinat⁹ est, sed qui destinatus est filius dei in virtute ut nulla antecessio designetur, et scđm hoc planus est sensus, q̄ xp̄s destinatus, i. missus est a deo patre in mundū tanq̄verus filius in virtute diuina. Sed q̄ cōmuniter omnes libri latini habent qui p̄destinat⁹. Alter alij hoc expōnere voluerunt scđm cōsuetudinem scripture in qua dicit alij quid fieri quādo innotescit sicut dñs post resurrectionem dicit. Mat. vltimo. Data est mibi omnis potestas, quia post resurrectionem innotuit talem potestatem sibi esse datam ab eterno. Sed scđm hoc q̄ dicit p̄destinat⁹ nō pp̄pria accepit, q̄ p̄destinationē est de eo quod pertinet ad gratiā nō aut̄ in hoc gratia xp̄o facta est q̄ eius virtus dīvina innotuit sed potius nobis. Et ideo etiā in glo. dicit q̄ scđm hunc sensu p̄destinationē large ponitur p̄ prescito vt sit sensus, xp̄us p̄destinationē est. i. ab eterno p̄scitus vt innotesceret ex tēpore esse filius dei in virtute. Unde quidā alij p̄destinationē ad ipam unione referētes nō attribuerit eam persone, sed nature ut sit sensus. Qui p̄destinationē est filius dei in virtute, i. cuius natura p̄destinationata est vt sit ei vniū qui est filius dei in xp̄te. Sed hec etiā expō imp̄pria est et extorta. Cum enīz p̄destinationē importet ordinem in finē, etius est p̄destinationē cuius est per suam operationem ordinari in finē. Agere autē ppter finē nō est nature sed persone. Ideo si proprie accepit, q̄ p̄destinationē attribuit ipsi persone xp̄i. Sed quis persona xp̄i subsistit h̄i diuina natura humana, s. et diuina: scđm verāq̄ potest aliquid dicere de eo, sicut enim de homine potest aliquid dici fin corpus, vt tangi et vulnerari, aliquid autē scđm animā ut intelligere et velle, ita et de xp̄o potest aliquid dici et scđm diuina natura sicut ipse de se dicit Joh. 10. Ego et p̄e unum sumus. Aliquid scđm humana sicut cum dicim⁹ eum, crucifixum et mortuum, et hoc modo dicitur esse p̄destinationē scđm humana naturam. Quāuis enim ipsa persona xp̄i semper fuerit filius dei: tamen nō semper fuit vt existens in humana natura esset filius dei, sed hoc fuit in effabilis gratia. Est autē alla ratio de hoc participio factus, quod designat actum realem, et de hoc participio p̄destinationē, quod designat actum anime. Unica enim secundum suum intellectum et rationē potest distinguere ea que sunt scđm rem p̄iuncta, potest enim aliquid de p̄te albo cogitare et loqui seorsus quidem q̄tum ad hoc q̄ est partes seorsus aut̄ ex hoc q̄ est albus. Ita etiā p̄destinationē potest attribui persone xp̄i secūdum q̄ subsistit ī humana natura, licet nō attribuatur ei scđm q̄ subsistit ī diuina. Unde et apostolus prius filium dei incarnatum est se premiserat et postea ei p̄destinationē attribuit ut intelligatur p̄destinationē esse secūdum q̄ factus est ex semine dñi scđm carnem, et sic a filio dei explicando incarnationis misterium descendit ad carnem, et a carne secundum p̄destinationē ascendit ad filium dei, ut ostendatur q̄ neq̄ gloria diuinitatis impedit infirmitatem carnis, neq̄ infirmitas carnis diminuit maiestatem dei. Queritur autem in glo. p̄mo quidem vtrum xp̄us secūs

Ad Romanos

dūz q̄ homo sit filius dei. t̄ videtur q̄ sic quia hic est x̄s qui predestinatus est ut sit. sed scđm q̄ homo est predestinatus ut sit scđm q̄ homo est filius dei. Et dicendum q̄ si ly. scđm q̄ denotat unitatem suppositi. verum est q̄ fīm q̄ homo est filius dei. quia vñ est suppositum dei et hominis. Si aut̄ designat cōditionem nature vel cām. falsū est. nō enim ex natura humana habet ut sit filius dei. In argumento aut̄ est falsitas cōpositionis et diuisiōnis ex eo q̄ ly. scđm q̄ potest determinare p̄incipiū predestinatū et sic verum est q̄ scđm q̄ homo est predestinatus. vt̄ potest determinare ip̄m esse filium dei ad quod ordinatur p̄ destinatio. t̄ sic falsum est. Nō enim predestinatus est vt̄ scđm q̄ homo sit filius dei. t̄ in hoc sensu procedit ratio. Secundo queritur vtrum x̄pus scđm q̄ homo sit persona. Et dicendū q̄ si ly. scđm q̄ referatur ad ip̄m suppositum hominis est persona diuina. Si vero designet natu re cōditionem vel cām. si x̄pus scđm q̄ homo nō est persona. quia humana natura nō cāt nouam personalitatem in christo. Adiungitur enim digniori in cuius personalitate transi. Itē obicitur de hoc quod glo. dicit q̄ qui suscepit t̄ quod suscepit est vna persona. Id aut̄ q̄ suscepit filius dei est humana natura. ergo humana natura ē persona. Et dicendum est q̄ huiusmodi loquitiones sūt exponende ut sit sensus. q̄ ille qui suscepit t̄ natura quā suscepit vniūt in vna persona. Quarto queritur vtrum hoc sit verum homo est assumptus a x̄bo. t̄ videtur q̄ sic scđm illud. p̄. 6. Beatus quē elegisti. et assūpti. Et dicendum est q̄ cum homo supponat suppositū eternū nō potest p̄prie dici q̄ homo est assumptus a verbo. nō ei assumitur idēz a seipso. sed exponendū est sicuti inueniatur homo assumptus. i. humana natura. Quinto quesitum vtrum hec sit vera. Iste homo semp fuit. Et dicendum est hanc esse verā p̄pter hoc q̄ homo supponit eternū suppositū. Unde heb. vltimo dicitur. Ihesus x̄pus heri t̄ hodie ipse t̄ in secula. nō tamē cū reduplicazione est vera huiusmodi p̄positio. Nō enim ille homo scđm q̄ homo est. semper fuit. sed scđm q̄ est filius dei. Sic lgl̄ pat̄z t̄ de p̄ordinatiōe t̄ d̄xitate filij dei. Restat tertiu sc̄z de signo quod tangit in eo quod subditur. Secundū spiritū t̄. Est enim p̄prium virtutis diuine p̄ collationē spiritus sancti sanctificare homines. Leu. 20. Ego dominus qui sacrifico vos. Ip̄se etiā sp̄m sanctū solus dare potest scđm illud ysa. 42. Hec dicit dñs deus creans celos. Et istra. Dñs statu populo qui est super tertā t̄ sp̄uz calcitibus eam. Ex hoc igitur appetit x̄pus habere virtutem diuinā quia ipse dat sp̄m sanctuz scđm illud. Jo. 15. Cum vener paracitus quem ego mittam. Eius etiam virtute sanctificamur scđm illud prime cor. 6. Sed sanctificati estis. sed iustificati estis in nomine domini nři ihu x̄pi t̄ sp̄u dei nostri. Dicit ergo. q̄ x̄pus sit filius dei in d̄xitate appareat fini spiritū sanctificationis. i. scđm q̄ dat spiritum sanctificantem. qui quidē sanctificatio incepit ex resurrectione mortuorū. ihesu x̄pi domini nostri. i. ex mortuis. scđm illud. Jo. 7. Nōdūm erat sp̄us datus quia nō dum ihesu fuerat glorificatus. quod nō est sic intelligendum q̄ nullus ante x̄pi resurrectionē sp̄m sanctificantez acceptit. Sed quia ex illo rēpore quo x̄pus resurrexit incepit copiosus t̄ cōnōs spiritū sanctificatiois vari. Potest etiam intelligi q̄ hic designantur duo signa virtutis diuine in x̄po. Primum quidem ex hoc q̄ dicit. sed scđm spiritum sanctificationis sine intelligatur scđm sanctificans tem sp̄m sicut dictu est. sine intelligatur scđm hoc q̄ ipse per sp̄m sanctū est in vtero virginali cōceptus. quod est signu virtutis diuine in ipso. scđm illud. Luc. 1. Spiritus sanctus supuentet in te. Et postea sequitur. ideoq̄ t̄ quod ex te nasceretur sanctum; vocabitur filius dei. Secun-

dum aut̄ signum virtutis diuine est resuscitatio mortuorū scđm illud. Jo. 5. Sicut pater suscitat mortuos sic et filii. Et ergo sensus q̄ apparet x̄pm esse filium dei in virtute ex resurrectione mortuorū id est ex hoc q̄ mortuorū fecit se cum resurgere. scđm illud. Mat. 27. Multa corpora sancta q̄ dormierant surrexerunt. t̄ tandem faciet omnes resurgere. scđm illud. Jo. 5. Omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij dei. t̄ qui audierint vivent. Vel potest intelligi de spirituali resurrectione mortuorū que est a peccatis. scđm illud ephe. 5. Surge qui dormis t̄ exurge a mortuis. Dicitur aut̄ mortui ibesu x̄pi. qui ab ipso resuscitantur sicut t̄ infirmi alicuius medici a quo sānatur. Possunt aut̄ hec duo signa ad duas precedentes clausulas referri hoc modo. qui factus est ei ex semine dauid. t̄ hoc scđm spiritum sanctificationis. ex qua. s. caro eius cōcepta est. qui predestinatū est filius dei in virtute. t̄ hec apparet in resurrectione mortuorū t̄. Sed p̄missio expositio est melior.

Lectio quarta.

Der quē accepim⁹ ḡfam t̄ aplatum ad obediendū fidei in oībus ḡtib⁹ p̄ noī ei⁹ in q̄bus estis et vos vocati ihu x̄pi. omib⁹ qui sūt rome dilectis dei vocatis sāctis. Et̄a yobis t̄ pax a deo patre et domino nřo ihu x̄po.

Const̄at cōmendauit x̄pm ab origine t̄ virtute. hic commendat ipsum ex liberalitate que ostendit ex muneribus que fidelibus cōtulit. Ponit aut̄ duplex munus. Unū quidem cōmune omnib⁹ fidelibus. s. gratia per quam reparamur. quaz quidem a deo per x̄pm accepimus. Unū de dicit. Per quem accepimus omnes fideles gratiam. Jo. 1. Gratia t̄ veritas per ihu x̄pm facta est. Et̄a istra Jo. 5. Per quem acceſsum habemus in gratia ista in q̄ stamus. Cōueniens est enim ut sicut per verbū dei omnia ista facta sunt. vt̄ habetur Job. 1. Ita per ip̄m sicut p̄ artem omnipotentis dei omnia instaurarentur sicut et̄a t̄ t̄sifex eadē arte reparat domū quaz cōdedit. Col. 1. Per eū placuit deo reconciliare omnia sūte que in celo sūte q̄ in terra sunt. Aliud aut̄ est munus spirituale collatuz a apostolis quod tangit subdens. Et̄ aplatum quod est p̄cipuum inter ecclasiasticos gradus. i. cor. 12. Et̄ quosdam quidem posuit deus in ecclasia p̄mū quidē ap̄los. Apostol⁹ aut̄ idē est quod missus. Sunt enī a x̄po missi quasi eius auctoritatem t̄ vicem gerentes. Jo. xx. Sicut misit me pater t̄ ego mitto vos id est eū plenitudine auctoritatis. Unde ipse x̄ps apl⁹ nosūtatur. Heb. 3. Cōsiderate apostolum t̄ pontificem ihesu x̄pm. Unde t̄ per ip̄m tantū principalem apostolū sūte missum alij sunt secūdaria aplatum consecuti. Luc. 6. Elegit duodecim quos t̄ apostolos nominavit. Premittit aut̄ gratiam aplatum. t̄nū quia nō ex meritis sed ex gratia aplatum sūte consecuti. prime cor. 15. Ego sum minūm aplorum: qui nō sum diligens vocari apl⁹. gratia aut̄ dei sūte id quod sūt. t̄nū etiā q̄ apl⁹ digne haberi nō pōt nisi p̄habita grā sc̄ificata. Ephe. 4. Unicuiq̄ nostrū dāta est grā t̄. Describit aut̄ tem hunc apostolatū. Primo q̄dem ex utilitate cū subdit. Ad obediē dum fidei. Quasi diceret ad hoc sumus missi ut faciamus hoīes fidei obediē. In his obediēta locūs habet q̄ voluntarie facere possim⁹. his aut̄ que sunt fidei ex voluntate cōtentius nō ex ratōis necessitate cum sine supra rationē. Nullus enī credit nisi volēs ut dicit aug. Et̄ ideo circa fidē locū habet infra sexto. Obediſſis ex cor-

de in ea formā doctrine in qua traditi estis. De hoc frus-
tu dicitur **Io. 15.** Posui vos ut eatis et cōtē. Scđo describi-
tur ex amplitudine cum subditur. In oībus gētib⁹, quia
non tantum in una gente iudeor sed ad instructionē oīm
gentium sunt directi. **Math. vltimo.** Cuntes docete om-
nes gentes. Specialiter paulus in omnes gētes aplātu⁹
accepterat ut ei copetere possit qđ dicitur **ysa. 49.** Parū
est ut sis mibi seruus ad suscitandū tribus iacob et feces
israel dedi cōuertandas te in luce gentium. Tamen ab
eius aplatu⁹ exclusi nō erant iudei presertim qđ inter gētes
hababant. **Infra xj.** Quādū qđem ego sum gentium
apostolus ministeriu⁹ meū honorabo si quo modo ad emu-
landū p̄uocē carnem meā et saluos faciam aliquos ex
ipsi⁹. Tertio ex plenitudine potestatis cī subdit. Pro
nomine eius id est vice et auctoritate ipsius. Sicut enim
xps in nomine patris venisse dicitur **Io. 20.** quasi ple-
nam patris auctoritatē habens ita et apostoli in noīe
xpi venisse dicitur quasi in psona xpi. **2. corintb. 2.** Māz
et ego qđ donau⁹ si quid donau⁹ ppter vos in psona xpi.
Hęc p̄ hoc describit ex fine ut sit sensus. p nomine eius
villatudo non p aliquo terreno fructu sibi querēdo. **Act.**
9. Qas electionis est mibi iste vt portet nōmē meū. An
ad hoc fideles horbatur col. 3. dicens. Omnia in noīe
iesu christi agite. Quarto ex potestate super illos qđbus
scribebat qđ predico apostolatuerant subiecti. Unde sub-
dit. In quibus id est inter quas gentes nostro apostola-
tui subiectas. Et vos sc̄s romani qđs sublimes. **ysa.**
26. Mūtatem sublimē humiliabit. conculcabit eam pes
pauperis sc̄ilicet christi. gressus egenorū id ē apostoloz
specialiter petri ⁊ pauli. **2. corintb. x.** Usc̄ ad vos pueni-
mus in euāgeliō xpi. Subdit vocati iesu xpi. I. a telu chri-
sto sum illud. **Act. xi.** Vocabo nō populi meū. Ut voca-
ti ut sitis iesu xpi. **Infra. 8.** Quos p̄destinavit hos et
vocauit. Ut vocati iesu christi. I. dicit a iesu christo xpiāi
Act. xi. Ita ut cognominarētur p̄mū antiochiae discipuli
xpiani. **U**olequenter describitur p̄sonae salutare. p̄ pri-
mo ex loco cū dicit. **Omnibus qđ sunt rōme.** Signātēt om-
nibus scribit quia omnīū salutes cupiebat. **1. corintb. 7.**
Volo omnes hoīes esse sicut meipsum. **Act. 23.** dicitū est
ei. **P**ropter te ⁊ rome testificari. Scđo describitur p̄sonae
salutare ex gratia. Circa qđ primo ponitur gr̄e origo
qđ est dei dilectio. **Deutro. 33.** Dilexit populos oēs san-
cti in manu illius sunt. **I. Jo. 4.** Non qđi nos dilerixim⁹
deum. s. p̄tis. sed quoniam ip̄e prior dilerit nos. **D**ei cū
dilectio non p̄uocatur ex bono creature sicut dilectio hu-
mana. sed magis ip̄fuz bonum creature causat. qđ dilige-
re ē bonū velle dilecto. volūtas autē dei ē causa retū fin
illō p̄. **S**ia quecūq; volunt facit. Scđo ponit vocatio
cū suā dicit. dilectio dei qđ quidē duplex. Una exterior fin
quam vocavit petrum et andreas. **Math. 4.** Alia est vo-
catio interior que est secundū interiore inspirationem
prover. **I.** Vocauit et rennūstis. Tertio ponit gratiam iu-
stificationis cum dicit. Sanctis id est per gratias et sacra
mena gratie sanctificatis. **1. corintb. 6.** Sed abluti estis
sed sanctificati estis vt sitis dilecti a deo. vocatis ad hoc
qđ sitis sancti. **E**nde ponuntur bona que eis optat.
que sunt gratia et pax. quorū vñ sc̄ilicet gratia est primū
inter dei dona quia per eam iustificatur impli⁹. **Infra. 3.**
Iustificati gratis per gratiam ipsius. Aliud autem sc̄ilicet
pax est vitium qđ in beatitudine perficitur. p̄. Qui po-
lit fines tnos pacem. Tunc enim erit perfecta pax quā-
do voluntas requiesceret in plenitudine omnis boni. cōle-
quens immunitatē ab omni malo. **ysa. 32.** Sedebit po-
pulus meus in pulchritudine pacis. Et sic p̄ hec duo ho-
na alia media intelliguntur. **O**stendit etiam cōsequen-
ter unde sunt huiusmodi bona expectanda cum subdit. **A**

deo patre nostro. **Jac. 1.** Omne datum op̄uum et om̄e
donum perfectum de sursum est descendēs a patre lumis-
num. p̄. **S**z. Gratias et gloriam dabit dñs. Addit autē
Et domino iesu xpo. quia dicitur **Job. 1.** Gratia et veri-
tas per iesum christum facta est. **P**se etiam dicit. **Jo. 14.**
Pacem meā dō vobis. Q. aut dicit. **D**eo patre nostro
potest teneri essentialiter p̄ tota trinitate que dicitur pa-
ter. quia nomina importantia relationem ad creaturam
comūnia sunt toti trinitati sc̄i creator et dominus. Addit
autē domino iesu xpo. Non qđ sit alia persona a tribus
sed ppter humanam naturā per cuius misterium ad nos
dona gratiarū perueniunt. 2. pe. 1. Per quem maxima et
preciosa nobis p̄missa donauit. **A** potest dici qđ hoc qđ
dicit deo patre nostro tenetur p̄ persona patris que sc̄i
pprīteratē dicitur pater xpi. sed sc̄i appropriationē p̄
noster. **Jo. 20.** Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum
Tangit autem p̄sona filij cū dicit. Et dñs iesu xpo. p̄sona
autē sp̄itu⁹ sancti non ponit qđ intelligit in donis ei⁹
que sunt gratia et pax. **H**ec etiā qđ intelligitur in duab⁹
p̄sonis p̄tis et filii quarum est. yno et nexus.

Lectio quinta.

Drum quidē gratias ago deo meo
per iesum christum pro oībus vob
quia fides vestra annūciat in vni-
uerso mūdo. **T**estis em̄ mibi est deus cui ser-
vio in spū in euāgeliō filij ciuis qđ sine inter-
missione memoria vestri facio semper in ora-
tionibus meis. obsecrans si quo modo tan-
dem aliquando prosperuziter habeā in vo-
luntate dei veniendi ad vos. **D**esidero em̄
videre vos: vt aliquid impariat vob: gra-
tie spiritualis ad confirmandos vos: id est si-
mul consolari in vobis per eam que iniui-
cem est fidē vestrā atq; meam. **V**olo autem
vos ignorare fratres: qđ sepe p̄posui venire
ad vos: et phibitus sum vsq; adhuc. vt ali-
quem fructū habeam in vobis: sicut et in ce-
teris gentibus. **G**recis ac barbaris: sapien-
tibus et insipientibus debitor sum. itaq; qđ
in me promptum est et vobis qui rome estū
euāgeliū. **P**remissa salutatē hic aplūs ep̄istolā tracatu⁹ incipit.
In quo primo ostendit affectū suū ad eos qđbus scribebat
vt reddat auditores. **S**cđo illustrat eos d̄ vītate
qđ p̄tinet ad hūtē gr̄e xpi ibi. **T**ert⁹ em̄ dei cōdīct autē
affectū ad eos tripli. **P**ri⁹ qđ ex gr̄azactiōe qđ de earū
bonis gr̄as agit. **S**cđo ex orōne quā. p̄ eis ad deū fudit
ibi. **T**est. em̄ ē mibi de⁹. **T**ertio ex desiderio visitatiōis
eoz ibi. Obsecrās si quō. **C**irca primū tria oportet p̄side-
rā. **P**ri⁹ qđ gr̄as actōis ordinē qđ dicit. **P**rimo qđ
gr̄as ago deo meo. **R**ecessit em̄ vt i oīb⁹ gr̄azactiōe
p̄mittam fin illō 2. t̄b̄. vltio. **I**n oīb⁹ gr̄as agite. **N**ō
em̄ ē dign⁹ bñficiū cōseq̄ qđ de accepti bñficijs gr̄as nō as-
git. **S**ap. 16. **I**ngrati spes tāq; ybernalis glacie tabe-
scit. **E**t ecc. 1. **A**c locū vñ exēt flumina reuertūt qđ ad
principium vnde proueniunt beneficia reuertūt sc̄ilicet
p̄ gratiarū actiones vt iterum fluant. sc̄i p̄ literā be-
neficiorū exhibitionē. **I**n omnibus autē qđ petim⁹ vel

agimus diuino beneficio indigemus, et ideo ante oia debet gratiarum actio premitti. Sed et designat personas tres quartu' una est persona cui fit gratiarum actio quia designat vicem deo meo scilicet cui debetur gratiarum actio de omnibus bonis qd ab eo sunt. **Jac. 1.** Omne datum optimum et omne donu' pfectum delursum est tc. Et quāuis sit de us omnium q creationē et gubernationem, sedm illud in fra 4. Dns omnius specialiter tamē dicit esse de iustum tripliciter. Primo quidē secundum speciale curam quā de eis gerit. ps. Oculi domini super iustos. Et alibi dicit. Dns illuminatio mea. Sed per speciale cultum. **Exo. 15.** Iste deus meus et glorificato ēn. Tercio qd eo rum premium gen. 15. Ago domin⁹ merces tua magna nimis. Secunda persona est mediatoris quā tangit dicens. Per lefū christum. Tudem enim ordine debet gratiarum actio in deum recurrere quo gratiae a deo in nos deueniunt qd quidē est per lefū xp̄m. Infra 5. Per quē accessum habemus per fidem in gratia qua stamus. Tercia est persona illorū p quibus gratias agit quā designat subdens. p omnibus vobis. quia s. coram gratias quasi sus as reputat. ppter vinculus caritatis. 2. Jo. 1. Maiorem horū non habeo gratiam qd ut audiā tc. Signanter autē dicit. pro omnibus vobis qd scz omnib⁹ placere desiderat. 1. Corinth. x. Sicut et ego per omnia oībus placebo. Et omnī salutem cupit sedm illud 1. Corinth. 7. Volo omnes homines esse sicut meipsum. Tertio ponit materialia gratiarum actionis cū subdit. Quia fides vestra annūciatur in vniuerso mundo. q agit qdā gratias de fide eo qd ē bonoru' omnium spiritualiū fundamentum. **Heb. x.** Et autē fides sperandari substantia reti. Comendantur autē romani de fide. quia fidem defacili suscepserant et in eadem firmiter permanebant. Unde et vīqz bodie apud eos plurima fidei signa ostenduntur in visitatione sanctorū locorum ut hieronymus dicit super epistolam ad gal. Non dum tamē pfectam fidem habebant quia aliqui eoz preueniti erant a pseudo apostolis ut crederent legis ceremonias euangelio iungendas. Sander autē et gratias agit de eorum fide non solū ppter eos: sed ppter utilitatem inde consequētē. qd scz eorum exemplo q erant domini gentium alie gētes pocabantur ad fidē qd ut dicit glō. prompte facit inferior qd videt fieri a superiori. ppter qd amonent pfecti vi sicut forma gregis ex animo. 1. pe. vltimo. Cōsequenter cū dicit. Testis enī tc ostēdūt affec tum suū ad eos ex oratione quā pro eis fundit. Et quia orationis negotiū in secreto agitur coram deo sedm illud **2. Pet. 5.** Tautē cū oraueris in tra in cubiculum tuū et clauio hostio oīa patrem tuū. dei testimonio pbat se pro eis orare. Hinc ergo inducit testē. Sed manifestat supra qd testimoniū inducat. q sine intermissione. Testes autē inducunt cū dicit. Testis ē mīhi de⁹ sub cui⁹ testis oīa agunt **Je. 19.** Ago sum iudex et testis. Et ut iusta testimoniū nō frustra invocare ostēdat. ponit cōsequenter quomō sit ei cōiunctus. Primo qdē quantū ad seruiciū cū dicit. Cui seruio scz per latice cult⁹. **Deutro. 6.** Dñm deū tuū adorabis et illi soli seruies. Sed quantū ad modū seruendi cum dicit. In spiritu meo. Quasi dicat. non solum in exteriori seruicio corporali. sed precipue interiori scz spiritū. **Io. 4.** Spiritus est deus et eos q adorant eū in spiritu et veritate adorare oportet. Vel in spū id est in spiritu ritualibus obseruatijs nō in carnalib⁹ sicut iudei. **Phil. 3.** Nos sum⁹ circūcisio qui spiritu dei seruum⁹ deo. Tertio quātū ad officiū in quo seruit scz in euāgelio filij ei⁹. sedm illud supra eodem. Segregatus in euāgeliū. Qd quidē est filij dei tripliciter. Uno modo qd ē de ipso. **Luc. 2.** Euāgeliō vobis gaudiū magnū. Alio modo qd est ab ipso predicatiū ex ppro officio. **Luc. 4.** Quia et alijs cini

tatibus oportet me euāgeliare regnū dei qd ideo missus sum. Tercio qd est ab eo intūctum. **D**omi vltimo. Prede cate euāgeliū omni creature. Sed scz aug. cū id sit testis est mīhi deus. quod iuro per deū. videtur aplū face cere cōtra id qd dñs dicit. **Matb. 5.** Ego dico vobis nō iurare omni. **Ia. vltimo.** Ante omnia autem fratres nolite iurare. Sed sicut dicit aug. libro cōtra manicheos Intellect⁹ sacre scripture ex actibus sanctorū intelligit. Idem enim sp̄ritus quo sacre scripture sunt edite scdm illud. 2. pe. 1. Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Sanctos viros ad operādū inducit. Infra 8. Multū p̄ dei aguntur bīj sunt filii dei. Ex hoc ergo q paulus iurasse inuenitur ostendit verbū dñi et apostoli iacobī nō sic esse intelligentiū qd iuramentū sit omniō līcū. sed qd ad hoc homo nīti debet vt quātū ex ipo ē iuramento non vtratur tanq̄ quādā bono et p̄ sī appetibili. tūm ppter periculum qd imminet ex frequēti iuratiōne ne homo labatur in pūriū ppter labilitatiē hūane ligie scdm illud ecc. 23. Jurationi nō assūcat os tuū nā multi tc. Tū etiam qd contra reuerentiā dei facere videt qui ipm absq̄ necessaria causa testem inducit. **Vnde Ecc. 23.** Dominatio dei nō sit assūda in ore tuo. **Vnde nec a**postolus iurasse inuenitur nisi scribendo quādā homo cū maiori deliberatione et cautela loquitur. Et autē qd ne cessariū iuramentū vi fides verbo dicentis adhibetur qd qnq̄ vtile est etiam ei qui audit. Et sic aplū iurat ppter vtilitatem auditorū quibus erat vtile vt ei crederent quasi non querens qd sibi vtile est sed multis vt saluferent. **Vnde qd omīn⁹ dicit. Matb. 5.** Qd ampli⁹ est scz q simplex verbum a malo est. non est intelligentiū a malo eius qui iurat. sed eius qd exigit iuramentū. nō qdā dem a malo culpe nisi in casu quādā existimat qd eum a qd exigit iuramentū esse faliū iuraturū. tunc enim est grāua peccatum. vt dicit aug. Sed intelligit esse a malo p̄ ne scilicet ignorantia quia nescimus an sit verū qd dicitur nobis. Et statim duplex modus iurādi. Unus quidē p̄ simplicem attestacionē sicut cum dicitur per deū. vel testis est mīhi deus. et hoc modo apostol⁹ iurat hic. Alius autē p̄ creationē. quādā scz aliquis implorat diuinū testimoniū scdm aliquā penam sibi infligendā si mētitur scdm illud. p̄. 7. Si reddidi retribuentibus mīhi mala tc. Et hoc etiam modo apostolus iurat. 2. Corinth. 1. Testem deum inuoco in animaz meā. **C**onsequēter ponit id suprā qd eum testem inuocat dicens q memoriā vestri facio semper in orationib⁹ meis que sunt sine intermissione scilicet quia semper in orationib⁹ suis p̄ eis orabat. ppter vtilitatem cōmūne que ex earum conversione p̄ueniebat. 1. regū. 12. Abiit hoc pectūt a me in dño ut cessez orare pro vobis. Qd autē dicit. Me. ve. facio duplice potest intelligi. Uno modo sic Memoriaz vestri habebo scdm illud p̄. 21. Adhereat līgua mea fauicibus meis si nō meminero tui. Alio modo memoriam vestri facio scz coram deo qui respicit orationē būlūm. Et sic dum sancti p̄ alijs orāt quādāmodo dinō aspetui pponuntur sicut et cetera sanctos facta. **Vnde tertij reg. 17.** Dixit mulier ad heliā. Ingressus es ad me vt rememorētur iniqtates mee. Quasi illud sit in memoria et in oculis dei qd contra iustos agitur. Qd autē dicit orationē sine intermissione se habere: cōgruit ei qd dicit. 2. tef. vltimo. Sine intermissione orate. Et **Luc. 18.** Oportet semper orare et nunq̄ deficere. Que qdē possunt intelligi tribus modis. Uno modo quātū ad ipm actum orandi. et sic semper vel sine intermissione orat qui statutis temporibus et horis orat. **Act. 3.** Petrus et iohannes ascēdebant in tēplū ad horā orationis nonā. Alio modo qntum ad finem orationis qui est et intellectus noster ascēdat in deū

Et sic fandim homo orat quodiu agit corde ore vel opere ut in desideriat. **E**t sic semper orat qui tota vitam suam in venia ordinat. i. corintb. 10. **S**ine mandatis suis vi-
bitis et. **T**ertius quanti ad causam. omnes enim; aliquis agit
vincere alij p eo orient ipse orare videtur. ut patet in his q
vant elemosinas pauperibus qui pro eis orant. **Ecc. 29.**
Conclude elemosinam in simu pauperis et. **H**ic ergo coti-
munda est littera gratias ago p vobis quia bona vestra
reputo qsi mea qd parer ex hoc q pro vobis ore sicut pro
meipso. **D**einde cu dicit. **O**bsecrans et. **P**robat af-
fectum suu ex desiderio visitationis. **E**t primo ponit desi-
derium. **S**ed propositum exequendum ibi. **N**olo autem vos igno-
rare et. **C**irca primum duo facit. **P**rimo ponit desiderij
signum. **S**ed desiderij causam ibi. **D**esiderio enim. **D**is-
gnum autem desiderij est oratio quam faciebat. ex hoc autem sig-
no ostenditur desiderium huiusmodi. primo quidem intelluz
per hoc q dicit. **O**bsecrans qd ob sacra cotesians sicut
pro aliquo magno qd mea merita excedit. . puer. 18. **C**u
obsecratioibus loquitur paup et diues effabili rigide. **M**an-
us autem intense desideratur magnu desiderati videtur. **S**e-
cundo ostendit esse anxii cu dicit. si quomodo. q enim an-
xie aliquis desiderat qd adipisci quoqmodo modo sine faci-
li sine laborioso. **Phil. 1.** **Q**uid enim. dñ omni modo pre-
dicetur sine p occastione sine p veritate xps ampietetur
et in hoc gaudeo sed et gaudebo. **T**ertio ostendit esse di-
uturnum in hoc q dicit. tandem aliquando sez post longa de-
sideria. **J**usti enim nō ad horam; sed pteueratae afficiunt
puer. 17. **O**mni tempore diligit qd acus est. **Q**uarto ostendit
esse recti ex hoc q est diuine voluntati conforme. **U**nus
subdit. pspex iter habeam et hoc in voluntate dei. i. scdm
voluntate eius scdm quam solu aliquid reputo pspex-
sicut et dñs dicit Ma. 26. **N**o mea voluntas sed tua fiat.
Deinde cum dicit. desiderio eniz et. ostendit desiderij
causaz qd emi est duplex. **U**na virilitas coi qui erat vis-
tandit. **A**nde dicit. **D**esiderio enim videre vos. **Phil. 1.**
Cupio omnes vos esse in yicribus xpi. **E**t hoc non in va-
num sicut est in amicitia seculari sed et ingratia. i. tradi-
vobis aliquid greci spalis. nō tanq actor gratie sed sicut
minister. i. corintb. 4. **S**ic nos existinet homo ut mini-
stros xpi. et hoc ad confirmandos vos sez in fide quam
suscepistis. **Luc. 22.** **E**t tu aliquando cōuersus confirma
fratres tuos. **I**mpartitur autem gratia minister multipli tū
p administrationē sanctorū grē. i. pe. 4. **U**nusquisque sicut
acepit gratia in alterutru illam amministrantes et.
tum p exhortationē monitū. **Eph. 4.** **O**mnis fimo ma-
lus ex ore vno nō pcedat. sif quis bonus est ad edifica-
tionē fidei et veritatis audiētibus. **S**cda causa est mu-
tua cōsolatio qd consideratur in coniunctu amicorū. **U**nus
subdit. **I**d est cōsolari in vobis. hoc est me videre vos et im-
partiri gratia et me simul cōsolari cu vobis. per eā que in
vicem est fidē vestram atq meam. **A**d mutuā enim cōso-
lationē reddit si vnamimes in fide recidamur. 2. corinth. 7.
Qui cōsolatur bülles cōsolatus est nos deus in adi-
tu tibi nō solum et. **D**einde cu dicit. **N**olo autem vos
ignorare ne videatur esse vanu desiderii subdit ppositū
psequēti. **E**t primo pponit ppositū. **S**cda causam p-
positū ibi. **U**t aliquē fructum. **T**ertio cōcludit propositū
pmpitindinem ibi. **I**ta qd in me. **C**irca primus duo facit.
Primo ponit ppositū. scđo impedimentū ibi. **E**t pphib-
tus sum et. **D**icit ergo primo. **N**on solu desiderio vos vi-
dere. sed etiam ppositū ad hoc operā dare et hoc nolo vos
frates ignorare quia sepe ppositū venire ad vos ut dilec-
tionem meam ostenderet non solu verbo et lingua sed enā
opere et veritate. ut dicitur. . Jo. 3. **S**ecundo tagit obsta-
culum impediens cum ab isto. pproficio exequēdo dicens
Prohibitus sū vscs adhuc. et hoc vel a diabolo qd nititur
impedire predicationē ex qua prouenit salus hominū.

Puer. 24. **V**entus aquilo dissipat pluviam id est doctinas
predicatorū. **T**el etiā ab ipso. ē eius nutu dispensant
itinerā et verba. **Job. 37.** **B**ubes id est predicatorēs spar-
gunt lumen suu que lustrant cūcta per circuitus quociq
eas voluntas gubernantis duxerit. **A**nde et act. 16. di-
citur. **T**ranseuntes autē frigiam et galathie regionē vera
tūsum a spiritu sancto loq. **E**t iterum. **T**entabant ire in
bitihum et non pmisit eos sp̄s iehu. **U**trig autē horū
vult apostolus eos non ignorare ppter eorū vtilitatem ut
sez cognoscentes affectum apostoli deuotius eius verba
suscipiāt et impedimentū visitationis eius imputēt sue
culpe. et sic corrigitur. **N**am in penaz culpe dicitur yla.
Mandabo nubibus meis ne pluant super eā imbecim.
Deinde ponit causam duplē ppositū. quaz prima ē
vtilitas. **A**nde dicit. **U**t aliquē fructum habeam in vobis
sicut in ceteris gentibus quibus scilicet predicauī. qd po-
test duplē intelligi. **A**no modo quasi dicat ut faciam
aliquem fructum in vobis per meā predicationem. **Jo.**
15. **U**t eatis et fructum afferatis. **A**lio modo qd ex eorū
cōuersione ei fructus accrescat. scdm illud. **Jo. 4.** **Q**ui
metit mercedem accipit et fructus congregat in vīta eternā.
Alia autē causa est debiti quod sibi imminebat ex
suscepto officio. i. corintb. 9. **D**ic non euangelizauerū ve-
niblē est et. **E**t qd vnuersalē gentiū apostolatū suscepit
omnib⁹ se afferit debitorē. scdm illud. i. corintb. 9. **C**um
essez liber ex omnib⁹ omnium me seruū fecit. **E**t ideo du-
plicem diuīstacē ponit. **U**na qdēm scdm gentem cu dicit.
Grecis ac barbaris. **D**icitur autē aliquis barbar⁹ duplē
Ano modo fini quid qd sez est extraneus qd aliquē scbz
illud i. corintb. 4. **S**i ergo nesciero virtutem vocis ero
ei cui loquar barbarus. **A**lio modo simpliciter qd scbz ē
extraneus a cōmunitate hominū in quantum ratione non
regitur. **A**nde pprīe barbari dicuntur qd ratione nō regū
tur scdm quod dictū est secidi macha. 15. **I**ta vt illi in circu-
tione nos autē in gentibus. **E**x virag⁹ autē causa cō-
cludit pmpitindinem voluntatis cum subdit. **I**ta quod in
me id est quantū ad me ppter dūmodo aliunde non im-
pediat promptū est et vobis qui rome estis euāgelizare.
Eco. 35. **E**gressus omnis multitudi filiorū israel de con-
spectu moysi obtulit mēte promptissima atq deuota. **E**t
excludit impedimentū pmpitindinem sez erubescētiām
propter quā multa ea ptermitit qd alias facerent pmpite
et hoc est qd subdit. **N**on enim erubescō euāgeliz⁹ quod
qdēm infidelibus apud quosdā erubescibile videbat. p-
pter id qd dicit. i. corintb. 1. **N**os autē pēdicamus xpm
crucifixum indeis quidem scādaliū. gentibus autē stultia-
ciam. **N**on est autē scdm rei veritatem erubescēndū ppter
id qd sequit. **I**ols autem vocatis indeis atq gentibus
xpm dei virtutē et dei sapientiā. **A**nde dicitur **Luc. 9.**
Qui erubescit me et meos sermōes: hūc filius hominis
erubescet. **E**t inde est qd baptizati linūntur crismate in frō
te signo crucis vbi est ledes verecundie ne scilicet euā-
gelium erubescant.